
CÔNG BÁO/Số 08/Ngày 28-5-2007 13

 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
    TỈNH QUẢNG TRỊ          ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 
   

  Số: 03/2007/NQ-HðND                        ðông Hà, ngày 12 tháng 4  năm 2007 

 
NGHỊ QUYẾT 

 Về quy hoạch, kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng  
ñến năm 2010, ñịnh hướng ñến năm 2020 

 
HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG TRỊ 

KHÓA V, KỲ HỌP THỨ 9 
 

Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26/11/2003;  
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của HðND, UBND ngày 

03/12/2004; 
Sau khi xem xét Tờ trình số 529/TTr-UBND ngày 12/3/2007 của UBND tỉnh về 

việc ðề nghị phê duyệt quy hoạch, kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng giai ñoạn 
2007- 2010 và ñịnh hướng ñến năm 2020; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế- Ngân 
sách HðND tỉnh và ý kiến của các ñại biểu HðND tỉnh, 

 

QUYẾT NGHỊ: 
 

ðiều 1. Thông qua ðề án Quy hoạch, kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng giai 
ñoạn 2007- 2010, ñịnh hướng ñến năm 2020 với các nội dung chủ yếu như sau: 

1. Mục tiêu phát triển Lâm nghiệp ñến năm 2010 và ñịnh hướng phát triển 
ñến năm 2020 

Bảo vệ và phát triển vốn rừng tự nhiên, rừng trồng hiện có, chống suy thoái 
nguồn tài nguyên rừng, thực hiện xã hội hóa nghề rừng trên cơ sở tổ chức, quản lý, sử 
dụng hợp lý nguồn tài nguyên rừng; giao ñất, giao rừng nhằm giải quyết tốt mục tiêu 
phòng hộ, an ninh môi trường, cung cấp ñầy ñủ nguồn nguyên liệu cho phát triển 
công nghiệp chế biến gỗ, lâm sản và lâm sản ngoài gỗ góp phần vào công cuộc ñẩy 
nhanh tăng trưởng kinh tế, xã hội của tỉnh ñồng thời ñáp ứng nhu cầu gỗ  tiêu dùng 
của nhân dân, xây dựng nền lâm nghiệp phát triển bền vững, tạo việc làm, tăng thu 
nhập cho người lao ñộng. Nâng ñộ che phủ của rừng từ 41,2% hiện nay lên 43- 44% 
vào năm 2010 và ổn ñịnh ñộ che phủ rừng trên 50% so với ñất tự nhiên toàn tỉnh vào 
năm 2020. 

2. Các chỉ tiêu, nhiệm vụ 

2.1. Ổn ñịnh quy hoạch, xây dựng và phát triển 03 loại rừng ñến năm 2010 và 
ñịnh hướng ñến năm 2020 với diện tích 330.126ha; 



14 CÔNG BÁO/Số 08/Ngày 28-5-2007

 

- Xây dựng rừng phòng hộ: Xây dựng hệ thống rừng phòng hộ ổn ñịnh, tập trung 
vào lưu vực 03 con sông chính trên ñịa bàn tỉnh và hệ thống rừng phòng hộ cát ven 
biển. Tổng diện tích rừng phòng hộ 95.794ha chiếm 20,2 % so với diện tích ñất tự 
nhiên toàn tỉnh; 

- Xây dựng rừng ñặc dụng: Xây dựng ổn ñịnh Khu Bảo tồn thiên nhiên ðakrông 
(37.640ha);  Rú Lịnh (Vĩnh Linh) 270ha; Khu Bảo tồn thiên nhiên Bắc Hướng Hóa 
(25.200ha); Khu Bảo vệ cảnh quan ñường Hồ Chí Minh huyền thoại (ðakrông) 
5.680ha. Tổng diện tích rừng ñặc dụng 68.790ha chiếm 14,5% diện tích ñất tự nhiên 
toàn tỉnh; 

- Xây dựng rừng sản xuất: Quy hoạch ñiều chỉnh ñối tượng rừng ñã trồng, rừng 
tự nhiên nghèo kiệt không có khả năng phục hồi, ñất trống núi trọc có ñộ dốc nhỏ, ñịa 
hình thuận lợi cho phát triển rừng sản xuất. Thực hiện trồng rừng thâm canh nhằm 
nâng cao năng suất, chất lượng hiệu quả rừng trồng. Tổng diện tích ñất quy hoạch ñể 
phát triển rừng sản xuất 165.542ha, chiếm 34,9% diện tích ñất tự nhiên toàn tỉnh.  

2.2. Một số chỉ tiêu cụ thể 
- Diện tích trồng rừng hàng năm: Giai ñoạn 2007- 2010: 4.500ha/năm; trong ñó: 

Trồng rừng phòng hộ, ñặc dụng: 1.000- 1.500ha/năm; trồng rừng sản xuất: 3.000- 
3.500ha/năm; ñịnh hướng từ năm 2011 ñến năm 2020: 5.000ha/năm; trong ñó: Trồng 
rừng phòng hộ, ñặc dụng: 1.500ha/năm; trồng rừng sản xuất: 3.500ha/năm; 

- Diện tích khoanh nuôi tái sinh rừng tự nhiên hàng năm: Giai ñoạn 2007-2010: 
18.000 ha/năm; ñịnh hướng từ năm 2011 ñến năm 2020: 20.000 ha/năm; 

- Diện tích giao khoán bảo vệ rừng phòng hộ xung yếu hàng năm: Giai ñoạn 
2007- 2010: 40.000 ha/năm; ðịnh hướng từ năm 2011 ñến năm 2020: 50.000 ha/ 
năm; 

- Khai thác, chế biến và tiêu thụ lâm sản:  
+ ðối với rừng tự nhiên: Từ năm 2007 trở ñi không tiến hành khai thác gỗ từ 

rừng tự nhiên ñể tập trung thực hiện các biện pháp kỹ thuật lâm sinh nhằm nâng cao 
chất lượng, trữ lượng rừng. Việc khai thác rừng ñược xem xét khi rừng ñã phục hồi 
về trữ lượng và chất lượng (Trữ lượng ñạt khoảng 90- 120m3/ha vào năm 2010 và 
120- 150m3/ha vào năm 2020); 

+ ðối với rừng trồng: Giai ñoạn 2007- 2010 mỗi năm khai thác 1.000- 1.500ha 
rừng trồng từ các Chương trình dự án lâm nghiệp ñã ñầu tư và cây trồng phân tán với 
sản lượng gỗ từ 100.000- 150.000m3/năm nhằm ñáp ứng nhu cầu nguyên liệu cho chế 
biến gỗ. Giai ñoạn 2011- 2020 xây dựng vùng nguyên liệu ổn ñịnh sản lượng gỗ khai 
thác hàng năm từ 130.000- 180.000m3/năm; 

+ Khai thác lâm sản ngoài gỗ: 
Sản lượng nhựa thông khai thác hàng năm: Giai ñoạn 2007- 2010: 4.000- 5.000 

tấn/năm; ñịnh hướng từ năm 2011 ñến năm 2020: 8.000 tấn/năm. 
Khai thác tre, nứa, song mây...: Giai ñoạn 2007- 2010: 7.000- 8.000 tấn/năm; 

ñịnh hướng từ năm 2011 ñến năm 2020: 10.000 tấn/năm. 
+ Chế biến lâm sản: 



CÔNG BÁO/Số 08/Ngày 28-5-2007 15

 

Ổn ñịnh vùng nguyên liệu, xây dựng cơ chế hỗ trợ cho Nhà máy gỗ ván MDF-
Geruco ñóng trên ñịa bàn tỉnh; quy hoạch, chấn chỉnh lại các cơ sở chế biến gỗ gia 
dụng hiện có, xúc tiến việc xây dựng Nhà máy chế biến nhựa thông công suất 4.000- 
5.000 tấn/năm; 

- ðo ñạc, giao ñất cho các Công ty lâm nghiệp với diện tích 22.904ha trong năm 
2007- 2008;  

- Giao ñất, giao rừng cho các cộng ñồng thôn, bản, hộ gia ñình và cá nhân: Giai 
ñoạn 2007- 2010: 10.000ha; ñịnh hướng từ năm 2011 ñến năm 2020 giao 20.000ha; 

- ðo ñạc, giao ñất, cắm mốc ranh giới cho các Ban Quản lý rừng phòng hộ với 
diện tích là 95.794ha trong các năm 2007- 2008; 

- Trồng cây phân tán hàng năm: Giai ñoạn 2007- 2010: 2,0- 2,5 triệu cây/năm; 
ñịnh hướng từ năm 2011 ñến năm 2020: 2,5- 3 triệu cây/năm; 

- Thông qua các hoạt ñộng trồng, chăm sóc, khoanh nuôi, bảo vệ rừng, giải 
quyết việc làm hàng năm khoảng 15.000- 20.000 người;  

- Vốn ñầu tư cho phát triển Lâm nghiệp giai ñoạn 2007- 2010: 155.175 triệu 
ñồng; 

Bao gồm: 
- Ngân sách Trung ương: 
+ ðầu tư từ Chương trình 5 triệu ha rừng: 13.500- 14.000 triệu ñồng/năm (Bao 

gồm: Trồng rừng, chăm sóc rừng phòng hộ; hỗ trợ trồng rừng sản xuất; bảo vệ 
khoanh nuôi rừng; xây dựng hạ tầng lâm sinh...); 

- Ngân sách tỉnh: 
+ ðầu tư ño ñạc, giao ñất cho các Công ty lâm nghiệp: 1.000 triệu ñồng ñược 

trích từ nguồn khai thác chuyển ñổi rừng trồng của Chương trình 327, 661; 
+ ðầu tư ño ñạc, giao ñất, cắm mốc rừng phòng hộ: 3.500 triệu ñồng. Xin kinh 

phí ñầu tư của Trung ương và có thể huy ñộng một phần kinh phí từ nguồn khai thác 
gỗ rừng trồng Dự án 327, 661 do chuyển ñổi mục ñích sử dụng;  

+ ðầu tư cho phòng, chống, chữa cháy rừng, phòng trừ sâu bệnh hại rừng, trồng 
cây phân tán. Bình quân 1.500- 2.000 triệu ñồng/năm; 

- Vốn của doanh nghiệp, hộ gia ñình, cá nhân: 
+ ðầu tư ñể phát triển rừng sản xuất. Bình quân 20.000- 30.000 triệu ñồng/năm; 
- Giá trị sản phẩm ngành Lâm nghiệp: ðến năm 2010 ñạt khoảng 70 tỷ 

ñồng/năm, trong ñó: Sản phẩm gỗ từ rừng trồng: 60 tỷ ñồng/năm; các lâm sản khác: 
10 tỷ ñồng/năm. 

 

3. Một số giải pháp chủ yếu phát triển Lâm nghiệp tỉnh giai ñoạn 2007- 
2010  và ñịnh hướng ñến năm 2020 
 

3.1. Kiện toàn, ñổi mới công tác quản lý nhà nước về lâm nghiệp các cấp, thực 
hiện tốt mục tiêu xã hội hoá nghề rừng; 
 

3.2. Nâng cao năng lực cho ñội ngũ cán bộ quản lý, cán bộ kỹ thuật nhằm ñáp ứng 
mục tiêu phát triển ngành, chú trọng ñạo tạo cán bộ lâm nghiệp ở cơ sở. Xây dựng và 



16 CÔNG BÁO/Số 08/Ngày 28-5-2007

 

chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật lâm nghiệp, từng bước ñưa sản xuất lâm nghiệp 
trở thành ngành kinh tế mũi nhọn của tỉnh; 

3.3. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết 28/NQ-TW của Bộ Chính trị; Nghị 
ñịnh 200/2004/Nð-CP của Chính phủ về việc ðổi mới các lâm trường quốc doanh 
với mục tiêu nâng cao hiệu quả sản xuất của các lâm trường quốc doanh, tạo ñộng lực 
mới ñể phát triển kinh tế, văn hoá- xã hội, ñảm bảo an ninh- quốc phòng;  

3.4. ðẩy mạnh chương trình quy hoạch sử dụng ñất, giao và cho thuê ñất lâm 
nghiệp. Giao ñất, giao rừng gắn liền với quy hoạch sử dụng ñất, ñồng thời kết hợp với 
chính sách ñầu tư tín dụng, khuyến nông- lâm, chính sách thị trường và các chính 
sách khác; 

3.5. Khuyến khích ñầu tư cho việc thử nghiệm các mô hình tổ chức quản lý và sản 
xuất nông lâm nghiệp, trên cơ sở ñó, ñề xuất sửa ñổi và bổ sung cơ chế chính sách và hệ 
thống các giải pháp kỹ thuật phù hợp với loại hình quản lý lâm nghiệp này; 

3.6. Nâng cao ý thức bảo vệ rừng cho người dân thông qua việc thường xuyên 
hướng dẫn giáo dục Luật Bảo vệ và phát triển rừng vào trong các buôn làng và trường 
học, nhất là cư dân ở các vùng sâu, vùng xa, ở những thôn bản có rừng, ñặc biệt là 
bản của người dân tộc thiểu số, khuyến khích xây dựng lực lượng quần chúng bảo vệ 
rừng cộng ñồng thôn bản nhằm tổ chức cho một bộ phận dân cư sống gần rừng tham 
gia vào quản lý, bảo vệ và xây dựng phát triển rừng. Triển khai xây dựng và thực 
hiện tốt quy ước quản lý, bảo vệ và phát triển rừng cộng ñồng; 

3.7. Lồng ghép các hoạt ñộng lâm nghiệp trong các dự án phát triển nông nghiệp 
và nông thôn hiện nay trên ñiạ bàn tỉnh. Thực hiện quy hoạch phát triển nông lâm 
nghiệp tại các ñịa phương. Tiến hành việc giao ñất lâm nghiệp cho các hộ gia ñình, 
các tổ chức ñể tham gia trồng rừng theo mục tiêu của các dự án; 

3.8. Huy ñộng các nguồn vốn giúp ñỡ, hỗ trợ, vốn vay của các tổ chức ñể phát 
triển trồng rừng, quản lý, bảo vệ và phát triển vốn rừng; 

3.9. Xây dựng và ổn ñịnh mạng lưới cung ứng giống từ cấp tỉnh ñến các ñịa 
phương;  

3.10. Ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý rừng, theo dõi diễn biến tài 
nguyên rừng; 

3.11. Bổ sung, ñiều chỉnh phương án phòng chống cháy, chữa cháy rừng trên phạm 
vi quy mô toàn tỉnh và nội bộ các ñịa phương, các chủ rừng. Thực hiện các giải pháp 
lâm sinh tổng hợp nhằm hạn chế tối ña khả năng cháy và lây lan ñám cháy khi có lửa 
rừng xảy ra. Xây dựng hệ thống cơ sở hạ tầng phục vụ cho phòng chống cháy như 
ñường ranh cản lửa; chòi canh lửa rừng; mua sắm các trang thiết bị chữa cháy rừng. 
Tăng cường công tác tuyên truyền vận ñộng nhân dân ñể nâng cao ý thức cho người dân 
trong việc phòng, chống, chữa cháy rừng. Hàng năm phải chú trọng xây dựng phương án 
phòng, chống cháy rừng; tổ chức lực lượng cứu chữa khi cháy rừng xảy ra; 

3.12. Nghiên cứu ứng dụng các công nghệ tiên tiến trong trồng rừng nhằm giảm 
bớt khó khăn, nặng nhọc cho người lao ñộng. Sử dụng các phương pháp gieo tạo cây 
con hợp lý phục vụ cho trồng rừng ở các vùng sâu, vùng xa, vùng núi cao. Sử dụng 



CÔNG BÁO/Số 08/Ngày 28-5-2007 17

 

các giải pháp kỹ thuật thâm canh ñể phát triển rừng trồng nguyên liệu, nghiên cứu, áp 
dụng các công nghệ tiên tiến trong chế biến lâm sản, bảo tồn, ña dạng sinh học; 

3.13. Xây dựng chính sách hưởng lợi cho người dân nhận khoán rừng. Người 
dân ñược hưởng lợi từ những sản phẩm dưới tán rừng, khai thác các lâm sản phụ, 
hưởng một phần từ giá trị tăng thêm của rừng. ðối với rừng sản xuất, thực hiện tốt 
việc giao ñất lâm nghiệp cho các tổ chức, hộ gia ñình, cá nhân sử dụng ổn ñịnh, lâu 
dài vào mục ñích lâm nghiệp. 

ðiều 2. HðND tỉnh giao 
1. UBND tỉnh có trách nhiệm chỉ ñạo các ngành, ñịa phương theo chức năng, 

nhiệm vụ của mình tổ chức triển khai thực hiện tốt Nghị quyết này, tổ chức công bố 
công khai kết quả quy hoạch 03 loại rừng ñến cấp xã. 

2. Thường trực HðND, các Ban HðND, ñại biểu HðND giám sát việc thực hiện 
Nghị quyết này.  

ðiều 3. Nghị quyết này ñã ñược HðND tỉnh Quảng Trị khóa V, kỳ họp thứ 9 
thông qua ngày 12 tháng 4 năm 2007./.    

 
                     CHỦ TỊCH 
    

   Nguyễn Viết Nên 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 


